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Simon simple a nový policajt

ravé vinníky dnešních světových
běd na prvém místě a aby jich ne

MANIFESTACNÍ projev H

SLOVANŮ PRO
KRAJANY VE STARÉ

VLASTI

hinee v Chicagu zemřela pí Marie

VohovukA ve Mtáří 60 roků Naro-

zena byla v Budějovicích v Če-

chách a do Ameriky přijela jfřed

dovedla posouditi i odsoudit! V

tom okamžiku jakmile toho učiní

Slováci mají i z doby nejpoaled-nějš- í

doklady k tomu aby sjtolé-ha- li

jen a jen na sebe na vlastni

říly Čechové to plně nahlížejí a

České Národní Sdruženi také v

tomto zorném uhlu pracuje Ne-

podniká žádné romantické "di-

plomatické akce" nechlubí se

svými styky a evropskými vláda

musí sc Amerika zabývati i malý
38 lety — V Clevelandu 21 prot
zemřel p Krank Čunat ve stáří ďl

mi národy v Kvropě jejich bo-

lestmi i přáními a pak se nemůže

rozpakovat! na čí stranu se svým

"Neutralita Spoj Států není zaví-

ráni očí před událostmi v Evro-- "

pé a jich posouzeni I"let IVházel z Křižanova kraj
milevský a v Americe žil asi 32 mravním vlivem přikloniti Věří-

me ve spravedlivý smysl Ameriky mi ani neratastujo a chiméramiroky — V Chicagu dále zemřela
24 proH pí líozalic Chmelařové
ve stáří 70 roků Narozená byla

"Nikoliv romantliimem a báchorkami

nýbrt ctlavAdomou vytrvalou prací
a lelezaou kázni národní veda ča-

stá k kytnímu clil!"

vil řečník také ho— pru — a se

plně jako Američtí občané dovo-

láváme Jako Američtí občanév Dráhově okre Veselí u Lužni
cl a v Americe dlela 30 roků — víme že Amerika neučiní ničeho

CATK-Chicag- o 20 pros to by jakkoliv ohrozilo její naTen samý den zemřel tam Jan
Koranda ve stáří 08 roků Naro

rasy proti rase slovanské a h ní

hpojené KYancii a Anglii distě k

tomu přistupují otázky hospodář-sk- é

— ale ncjsouprávě i ony sou-

částkou onoho gigantického zápa-
su ras! V tomto zápase Čechové
a Slováci právě tak jako Poláci

postaveni jsou dějinami na pole
nejen úžasné bídy a ztráty nia-j- et

ku ný brž i do přímého rozporu
sc svým cítěním Vlády rakousko-nhersk- é

žádají nu 27 milionech

rakouských Slovanů oběti které
uiii zdaleka neodpovídají ba jsou
v přímém odporu a tím chováním

jaké zvláště za 50 posledních let

projevily vlády k svým podda-

ným Slované dosud loyalně v

Kakousko-Chersk- u přinášejí ty
nejtěžší oběti nejen na životech a

statcích nýbrž i na celé Bvé kul-

tuře na celé prostě své budoucno-

sti Nejinteligentnější vrstvy ce-

lého národa ěcsko-slovanskéh-
o

jsou v poli a znamenají nejlepší
kitdr celé armády Nečiní tak

za žádného nadšeni pro
na které mají ti-

síce dějinami potvrzených příčin
si stěžovat i Jejich postaveni jest
dáno nejen vojenskými poměry v

Dnes konala sc velice ěctně
manifestaění schůze na

jSssto-ai:rlc-
ty pfelib j

Smutný oiud krajana — Pr

Kngelthaler 35-let-
ý řidič náklad-níh- o

automobilu náležejícího

{Standard Oil v Chicagu pro kte-

roužto upoleěnoat již delší čas jeat
zaměstnaný jako rozvažeě a pro-

davač ve ětvrtek 17 pros vydal
ne za svým povoláním do okolí La

Grange a iliverside předměstí
chicagských a zajisté nenadál se
že to bude poslední jeho cesta —

Toho dne obchod ne mu dařil a

když upřchal ku avýrn posledním
zákazníkům tu při zahýbáni na
cestě k River8ide spatřil proti so-

bě jeti farmářský vůz v němž

kůň něčeho pojednou ne

ulekl a vzepnuv ae uhnul na stra-

nu na kterou vždy obezřetný er

motorem svým zajel
takže srážka jež následovala sta-

la se pro něho OHudnou Do výáo

vyhozená voj farmářského vozu
vrazila velikou prudkostí do levé

atrany těla Kiitftdt haléřová takžo
řldiě automobilu utrpěl těžká zra-ně-

Nákladní automobil byl pak

dil se ve Vrchábu v Cechách a v

níž se sesli zástupci Cechů ŠlováAmerice dlel 31 rok

Krajané vyznamenáni — Texa
kň Srbů Charvátů z města Chi-

caga a okolí aby veřejným tímto

tTsme přesvědčeni — praví řečník
— že v přítomné době se jedná o

věci tak vážné a dalckoaáhlého

významu že jest třeba nejen do-

bré vůle nýbrž i skutečné znalo-

sti celé řady otázek a složek které

by nás mohly dovésti k cíli Niko-

liv romantismem a báchorkami

nýbrž cílevědomou vytrvalou pra-
cí a železnou kázní národní možno
dodělat! se kýžených úspěchů! —

Nemá-l- i dnešní veliká doba naléz

ti nás malými slabými a ěinu ne-

schopnými pak třeba jent aby-
chom odložili své osobni ješitno-
sti malichernosti a domýšlivosti
a jKtstavili se všichni ve Hpolečný
šik vedený jednou mvšlénkou:

Stí farmáři óeHké národnosti opět
se vyznamenali v letošním zápasu

dali výraz svému

smýšleni o nynějších událostech v

Kvropě i o některých otázkáchTexas Industrial Congressu zí

skavfie veliký jxěet cen v jedno dotýkajících se stanoviska Amen

ky samé k těmto záležitostem —tlivých třídách R J Křižan z

Abbott získal první ceuu v obiumu

$500 v třídě A a Rudolf Urbanov- -
Do schůze dostavily se slovácké

spolky ve svých odznacích ve

zvlášť velikém poétu což jest po-

těšitelným úkazem že všichni

ský z Kayetteville první cenu v

obnosu fclOU v tříiló H 1 Křižan
v třídě "A" v které jsou vyjwá Slované jsou tu právě tak jako i

dobyti svobodu svým bratřím a

jtím i sobě! Rce tato doprovázenádomu svým cítěním za jedno a ženy ceny na vyjětovául
úrtsly kukuřice bavlny kravKkě- -

jsou si vědomi srdečných úkolů
lio bobu a kafirky na 4 akrech

a cílů dnešní situací vytčených
lo zahájení schůze nastínil vře

také značně poškozen Farmář

který nežtětitl zavinil vida eo ho
vypěstoval 1)27 balú bavlny KIOJ

buálů kukuřice 44 i i tuny milo- -
lítalo nám se (MiMtaral alesjtoň o

inaju a 1H20 suchého sena z
lými slovy úěel této manifestace

předseda "Slovenské Stráže" il

Tehlár který účastníky schů
kravského bobu Čistý výtěžek

Kakousko-Chersk- u nýbrž i cho-

váním se velmocí sM)jeueckýeh k
Čccho-slovunů- za nynější války
vůbec! Denně sice dts-házej- l tele-grum- y

o vzbouření v zeiníeh ěe

ských ale tyto telegramy nejsou
než (stuhou mystifikací veíejmsstL
Možno dnes se vším důrazem pro-
hlásit i ie v českých jest
dosud naprontý klid protože Če

tolik že přivolal aiubulaněnj vůz

kterým dal dopravili zraněného

do nemocnice kde byl stav jeho
ze za neutuchajícího potlesku sr
deéně ozdravii

(bnásel íl'l'l4"i Půlil ceny v této
třídě xlxkali následující krajané:
Krátit Mikeska Abbott ! M

Avadleňák Taylorj pani Marie

ihned prohlášen xa životu velice

radou dokladů o Mměrech v

i ve starých vlastech dolo-žeuýe-
h

OKohnl zkušenosti řečníko-
vou z jeho dřívější politieké a pu-

blicistické Činnosti a plným sou-

hlasem byla přijata právě tak
jako řeé předchozího českého řeč
níka

Po té promluvil řečník za Char-

váty a Srby jehož stanoviska
kryla e m- - stauuvisky řečníků
Českých načež vroucími slovy o
soudili situaci Slováků pp Osnský
a Maršál iVtrovský
tísněmi Nár Sv Sokola a

hudebními čUy Lvi zdařilá tato
manifestace ukončena

Vlastni jednáni bylo zahájenontdiezpeěný Manželka jeho po u
řdoměnl dtmtavila ne ihned do

nemocníce kd uvěho ehotě naU chové dovedou odhadnout! své si- -
Svallrňáková Taylor Karel Mi-

keska Kemiedale okres Tarrant
V tíldě "li" vypHáiiy byly ceny

vyHÍtovánt nejlepil urotly ku

viak jil V bezvřdomí Mylo jí

prostou neutralitu vymezenou jí
právem mezinárodním žádáme
však aby nezanedbala jediné pří-

ležitosti kde by bylo třeba dáti

I růchodu právu spravedlnosti a

svobodě pro národy malé utlačo-

vané a nesvědoinitými dynastiemi
z důvodů čistě sobeckých dnes

vysávané a na krvavé jatky hna-

né! Přicházeje k vylíčení činnosti

zdejších Čechů o vykonané práci
ve prosjK-c-

h starých vlastí pou-

kázal na cíle vědomou činnost in-

formační jež po léta připravovala
půdu v americkém tisku pro

otázek slovenských a mů-

že se vykáati skutečnými úspě-

chy Dík této činnosti bylo zne-

možněno hr Audrassymu propa-

gování maďarských zájmů v

hr Luetzow povolaný Č

A T 'Kanceláří informoval intel-

igenty zdejší celá řada článků

systeinat kky uveřejňovaných
ruačně přisela k objasnění sta-

noviska Cechů t Slováků v otázce

evropské Tato nehlučná činnost
často t nepříjemnostmi doprová-- n

ná práce nee nynt ovoce které
rni nepř ítel nemůže neuznat i

Netitochajtet xtlesk shromáž-

děni byt nejen odměnou řečníku
za jeho slova nýbrž i mohutným
rojeVelit souh!U
"O iivnéjšl situaci v Kvrojě a

AvbUtě v emíeh Českých a na

Slowiisku" promluvil redaktor
Česko aitteriekě Tiskové ktMioeláře

a ta je tunik SdnwUnl tí- - Melt

i hr
Není auiad dut Ji HtrU o tooi

li ti tuet I p j lV t i

iMtuiovaU-t- i běhu věci pravd
HťUtk - kdo jMt ŮVOtvHI%ě

duriutka krverjiviut jel v dJ

jtiiárh tidutva ttrtoi bi rovna
tarý věk i třtjWk tíl svě kr

vavě vilky jJ trvaly věky avlak
í itfjbHiiHiněl válka ab%U Uk
kwu !nji vyvvUt(4 jko lato
válka htvdelt dvsoátťKv V do4
ulut ohrotttťut iá tjtHltt4
lv aby vltěila ttějaká id

'koti v Vlitatumává Ulehl

'lolo(itttiii krvavý řl rv
franuftkl twh jakH byly

v voliny 'války kusiiakě dw#

uděleno poux utnu ně jak Ne ne
fttěati událo Knelthaler byl prý kuřiee m jetlnom okru půdy pro
voji v boku pilinu nabodnut My

ly a itevihntHi je v nevhodný čas
v jHehybnou sh kulaci kabelogra-fíckýc-

vzKur fabrikovaných či-

stě tendenčně Tím mul řečeno
ie Čechové liejwu schopni ráné-h- o

činu Dějiny dokazuji ie če-

ský Ud v pravé chvíli promluvil
dosud vltly to tak le a jeho ře

)a mu ypůnubena veliká oievřná
rána jí inutiie bylo Ihím vieho

otáleni ietrilě titlělelto je na u

graněnébu pii íivotS neitl

liaprmta ÍAilnA naděje rředMi či mnohým zalehl sluch navždy!

věcnou a obšírnou častým souhla-

sem doprovázenou řeči předsedy
Česko-slovanskéh- ponns iiého vý-

boru J K Štěpiny který a

jMHtkázal na to že v uy-ně- j(

kritieké době kdy jedná o

o budoucnost kmenů slovanských
Slované i zde V Americe dovedli

najiti cesty by vibr rťUtiým
Miiěrům polit u-- úu a odlišným
Miad núioi ňm došli m nieh k le

( hudouciuiftti svCth bratři vv

tlaré vlasti Volnost této etn i

její smysl pro svobodný rozvoj
kaidého jednthvee je tou

i itfjU-pi- l pUdoti pru
kablbit jeditoUtvee jest tou iej
hroznější i nejtrpi půdiHi pro
kailott inyilénku i étt který tuto
vulitust o)(ilu přittétii i

jtitítu Jí' I prutu xwlop4leliu le
Amerika mi iri ijetu na wtt- -

vřtf lékař m takí iipImU itrb hV

btM-h- a dívky v stárl tl M do

'( roků 'rvn{ eeuu v obnosu
+ Um tUkal Rudolf t rbauovský a

Kayetteville Vypěstoval lt bu-

st ů kukuříew a ěistý xisk ohnáel
♦72 H vyjětovánl jedituho tusle
stála jej p l'lo (Vity v ubutMii

tl (Ukal Aula a Vilém Rek t
Ktttevilb (Víty V obittisn

UVU Jitsrf apaUi Kayrtl
vtitíij mw lUrtoAova KaVtle
ullo Krant Akoplk Matle okni
liurlemrit tMtlt' KrttHira lriutm

Tlt tif4M PoagtM yt4
0HU T)t to

DM V ftKftUClU
lekař QMrotitkk

0r4vM v (ta m-3-

ca U4 rk la a n44
ai OauH Nataa

Mud však věděli a on to také
vl — a ni a pro koho w bij
udvtku li hlasu tvého hU

kVťbo srdce Věci spěji rtubluě
k svému vyvrcholeni Ur Tia
táv tyto dny chtěl vvmvnati
Kutuuuy a sliboví jita tuiu4u

vrlttii jtnak vtruuě ústupky n4

rotbosttul ab pň Ituti vlidtd tuly
t kre Ktt'i J'f jtravrnw
Mrlle okr1 Iturlrttut Hudolf

Krup lriiMi tkre r"rUi iuďarkě n'ou nuly výslovně
uvěti i ta iidttou r U4 ltetuiTtt trfi'iH' MrU okř Uur- -

ťUigelthaler (raněni uveiuu hk

lehl V leiii(Mniei )m tHdeitntiu

Xrnulý (Atieehávi HtftliM

ku 4 dítky a několik urMen4
n naritibl i ěemkýeh mh1ú d

Onrti tUrýoh krajaai — V

Nw JVfu Mimi v tiku 71

ti i M luěkli' í eiiifrU přdiuin
obutu mtd J fa Uilkovl — V

NW YwtkW leiufrl pld Uri
tigf'lkřittttv4 ¥ iitAH íi r4V
uulA ituMiU tm v KuiiiJ lluř v

Crrháek a i Amerie dUU ai :)t
trvky — V Chiifu nbU y wi-ituU-

m

lyilut) 4 Ktřn ritr
loví KeutulA irtťMi V)U n

NnaHavItkU krva UUU kraj
plwíLý f tVKii K a v Aurt
illU 4#m Mu M-- 1H 11 i

l

dojili tta nimltiiwtttt íUtupky b4dťvk Kvropvv díkUivaiiý inloliv
u lájmy KvHUfikVii uvbrilrtt ~ Viak i X twtatttbh tři

roUta jiuýut t l kriťk Tola ala- -

UcK utci vy ittatuvitauýittt tttéá ) fttuvytut Atufti jt tajbtl
tetitl Itrutrálat lk jfl tttíti kurá

e hojni krajanů
aovUk lvkvapwj j ptud
nkud pfukii k uplatněni avli
lil vvil kdy v Am U K i

tmkt a aMaáiaf 4t4
vlUi kdjkUíM ta
VaFa KUNCL

114 s HUW ilijr M
r k it4

sMHkia vfHii i it

tWt4 ItMk

krr Slováka v tigtaa y% 4rí
musí áikiwtlivé dbát) tuhu aby
wb) jjih putUttut jjl
kd (mu ItU latMi vílMvl stra

im u ikwd drvkě avlk lat
t jd( ltácHMUH)i eWrttHl f
Amri#a ItiU ti lialt t ulila
Im id a4(ra t Catk Atfil

vlai Jl la proluk k r
ktáVít Mmrrkýf VbjtdHli Mjv
ývk krukv ¥ Rékwvftka klr4
vajt m uUl apujtrat a Ně- -

neutralita ivj l# tak dalk ab)
Aturtka attraU M i rK udi

tki Ntif lvtittl f Kvri" aby Hfvidlta1 kvta % }tra U


